ご参考

2012 年 3月 30 日

各 位

株式会社 りそな銀行

フィリピン・Rizal Commercial Banking Corporation との業務提携について

りそなグループのりそな銀行（社長 岩田 直樹）は Rizal Commercial Banking

Corporation（以下「ＲＣＢＣ」、本店マカティ市)との間において、本日、フィリピンに

おける金融機能の提供（お取引先企業の現地法人に対する融資取引等）を始めとする業務

提携に関して合意いたしましたのでお知らせいたします。

アジア地域へのお取引先企業の海外進出が加速する中、りそな銀行では現地における金

融ニーズに対応するため、親密な海外の銀行との業務提携を進めてまいりました。今般、

日本企業の集積が進むフィリピンでのお取引先企業のニーズにお応えするため、ＲＣＢＣ

との間で業務協力合意書を締結いたしました。

ＲＣＢＣはフィリピン国内に 389 店舗のネットワークを有するフィリピンの大手民間

商業銀行です。本店内に日本語で相談のできる日系企業担当窓口を設置するなど日系企業

に対する充実した金融サービスの提供を行っており、今後、業務提携を通じて現地通貨（フ

ィリピンペソ）建て融資・貿易金融をはじめ、お客さまのさまざまな金融ニーズをサポー

トすることが可能となります。

りそな銀行ではフィリピンのほか、中国、香港、台湾、韓国、タイ、ベトナム、シンガ

ポール、マレーシア、インドにおいて、提携銀行などを通じて現地金融機能を補完してま

いりました。また、上海、香港、シンガポール、バンコックには駐在員事務所を設置し、

木目細かいサービスを展開しています。さらに、インドネシアでは、50年を超える歴史を

有しフルバンキング機能を提供できる現地法人りそなプルダニア銀行を通じて、お客さま

のあらゆるニーズにお応えしています。

りそなグループでは、今後ともお客さまの視点に立った海外でのサービス機能拡充を、

海外で活動する金融機関とのアライアンス強化などを通じて実施してまいります。

以 上

＜別紙＞

【Rizal Commercial Banking Corporation 概要】

社名 Rizal Commercial Banking Corporation

本店所在地

フィリピン共和国 マニラ首都圏マカティ市

Yuchengco Tower, RCBC Plaza

6819 Ayala Ave. corner Sen G.J. Puyat Ave.,

Makati City, Metro Manila, Philippines

会長 Mrs. Helen Y. Dee

財務内容 (2011年12月 / 単位 億ﾌｨﾘﾋﾟﾝﾍﾟｿ)

総資産： ３，５０１ （６，２３２億円）

預金： ２，５６８ （４，５７１億円）

貸出金： １，７７６ （３，１６１億円）

自己資本： ４２３ （ ７５３億円）

純利益： ５０ （ ８９億円）

自己資本比率： １９．３１％

設立 １９６０年９月

拠点数 ３８９支店

特色 ジャパンデスクに日本人を配しているフィリピン大手商業銀行。

日系企業取引に長い歴史を持つ。

工業団地をはじめ全国に支店ネットワーク充実。

（適用レート：1 ﾌｨﾘﾋﾟﾝﾍﾟｿ＝1.78 円）